UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

De Missione etiam Castrensi ac Naval Resolutiones maximè singulares
exponuntur ac resolvuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

fatores, scilicet in negotio hæresis, ut si quis eos defeat, vel abdat, dum propter hæresim queruntur ab inquisitoribus, et si non ideo receperint quia sunt hæretici, ut notat *Toletus*. Alias licitum est iis favere, quia v. g. sunt consanguinei. Eadem Bullâ ligantur Credentes Hereticorum, quales sunt qui dicunt se credere quod credit alius aperte Hæreticus, licet nullum fidei articulum determinatè discordant.

2. Fiant Irregulares, Cap. *Saluberrimum*, causa 1. qu. 7. Cap. *quicumque* Cap. *statutum*. 2. Eodem Titulo in 6. ubi declarantur Irregulares etiam filii, & nepotes usque ad secundum gradum in linea paterna, in linea vero materna tantum filii; quod tamen intelligendum est de filiis natis post hæresim, & quorum Parentes in hæresi deceperint. 3. Privantur Ecclesiastica sepulchra Cap. illo, *quicumque*. Uti & eorum credentes, factores &c. Quare duplice causa non licet Hæreticos sic expellere, & quia sunt hæretici, & quia Excommunicati.

4. Nullos actus Ordinis licite exercent, quia Excommunicati. Dixi, licet, quia possunt validè in quibus non est opus jurisdictione, quare validè confitunt Sacra mentem, & Episcopus hereticus validè ordinat, sicut & retinet Charactrem. Addidi, in quibus non est opus jurisdictione, quia hoc ipso quo sunt hæretici, desinunt esse Ecclesia membra & capita, ac consequenter amittunt Capitum, seu Pastorum jurisdictionem potestatem; quamdiu tamen retinent Titulum coloratum, eorum defectum supplet Ecclesia, ut ubi diximus.

5. Sunt inhabiles ad omnia beneficia, Cap. illo, *quicumque*. 6. Privantur dignitatibus, honoribus, beneficiis, & officiis, Cap. *ut commissi*, eodem Titulo. Probabile tamen est hanc penam non esse sententia late, sed ferendæ, ut indicatur Cap. *ut commissi*. 7. Fiant infames, Cap. *Excommunicamus*, 1. §. Quae hac tria valent quoque de eorum fautoribus, credentibus &c. Ultimo addi, easdem penas infligi Apostatis, à fide scilicet, qui simpliciter dicuntur Apostoli, non ab Ordine, aut Religione. Idem dicendum de eorum fautoribus &c. Cap. *Contra Christianos*, Eodem Titulo in 6. & Cap. *ad abolendam* citato, & Bellâ Cœnæ.

Nota tamen primò, cum communiori sententia contra *Cajetanum*, has penas non incurri ab eo qui cum gravi peccato hæresim exterius simulat, nisi etiam interius in animo, & intellectu hæresi assentiantur. Quia talis propriè & simpliciter non est hæreticus, adtoque legibus penam infligentibus comprehendendi non videtur, quia illæ sunt strictè interpretandæ; quamvis illæ in foro externo hæreticus esse præsumeretur.

Nota secundò. Non sufficere hæresim mere internam, ut penæ illæ incurvantur, nisi hæresis interna aliquo signo externo prodatur. Est hæc communior sententia Theologorum: quia consent Ecclesiam saltem non intendere penas illas tanto rigore ad illos extendere qui formalis hæresis sufficiens signum non ediderunt, nec pertinaciam suam exterius aliis manifestarunt.

Mulè minus formaliter hæretici sunt, & penas dictis obnoxii, qui ab infantia in erroribus adolescent, & vix tenem percipiunt vera Ecclesiarum notitiam, que possit illis scrupulums injicere; quales de facto plurimos reperi, & penas hæreticorum non incurtere, probat solidè P. Ant. *Teritus*, contra *Celladeum*, Part. 2.

Pag. 243. Hujus Terilli Opus, communis judicio sane accuratissimum, nimis acerbè tractare videtur recens Scriptor *Jacobus à S. Dominico* Pag. 159. afferens in toto Terilli Tractatu de Conscientia, præter falsas suppositiones, velejus novas adinventiones, vix quidquam reperiri, quod vel in speciem verum dici possit. Sed haec verba sunt, non argumenta. quæ majori studio depromenda fuerunt, si voluit ille dictis suis fidem facere, & Terilli doctrinam labefactare.

PRO MISSIONE CASTREN- SI, ET NAVALI.

QUÆSTIO I.

AN in Militia Tribuni, Capitani, aut Commissarii, ratione stipendi dimidiat, aut male sibi persoluti, possunt in militum lustratione tot facta nomina conscribere & inducere, quot sufficiunt ad supplementum stipendi quod ipsis à Rege debetur?

Vita est aliquibus praxis illa non illicita: Primo, quia quando constat aliquid justè deberi, & non posse via iustitiae obtineri, licitum videtur debitum illud alio modo compensare. Secundo, Illi qui Patriam gubernant satis norunt has artes per facta nomina exerceri, neque tamen videntur requirere ut illis remedia apponantur, censendi igitur sunt connivere, & hanc proximam permittere: & hoc videtur insinuare *Lessius* in Posthumis Ver. *Bellum* Pag. 150.

Respondeo tamen, ob alias rationes proxim illam non esse æquitati consentaneam. Primo, Quia isto modo nequit ponni compensatione sine fallacia & falsitate, majorem numerum militum pro minori exhibendo, & affirmando illum actum sub signis lustrari. Secundo, Ille modus compensationis stipendi adjuncta habet maxima Reip. detrimenta, ex quibus possit patria periclitari, dum falsò supponitur in exercitu, aut praediis versari multò majorem militum numerum, & qui possit sufficere ad justam defensionem. Tertio, Qui illa officia amplectuntur, satis norunt sibi sperrandam non esse integrum stipendi solutionem, nec tamen dubitant eandem cum ceteris conditionem sponte subire. Quartò, illi Officiales accipiunt Patentes, in quibus continetur stipendum ipsis tribuendum quomodo & quando ceteris de exercitu persolvitur, nequeunt igitur illud sibi tali modo de jure vindicare, & cum tanto rei communis detimento.

Ex his patet responso ad primam rationem contraria sententia supra allatam. Negatur enim licitam esse rei debite compensationem mediante fraude & falsitate: & per actionem Republicæ adeo perniciem: & contra fidelitatem, quam illi promittunt Regi in sui offici administratione. Adde, etiam in casu, quo licitum esset sua debita occulte recuperare, incumbere obligationem indicandi debitori sibi jam satisfactum esse, si forte solutio denuò postulanda esset. Tantum vero abest ut hoc prætent illi, Officiales, ut potius oblatâ occasione pro se, aut post mortem pro suis viduis, exigant iterum pendi residua stipendia, aut sibi conferri promotionem aliquam stipendiis æquivalentem.

Ad secundam rationem: Verum non est Gubernatores patriæ connivere: & hanc proxim ultrò permettere. Quia tales Officiales ad eos delata punientur,

& ali-

& aliqui punii fuerunt, & in ordinem gregatorum redacti. Qod autem non curen in eos adeo severè inquire, fit ex eo, quod nolint forte offendionem præbere viris fortibus & necessariis, qui à militia descreverent.

Notandum primò, P. Lessium, loco suprà citato, testari, Principem Parmensem Patribus nostris aliquando respondisse, non esse faciendum scrupulum Capitaneis ob 4. aut 5. placas muertas, ut vocant. Sed an eadem sit mens & indulgentia modernis Gubernatoribus, non nisi ex ipsis constare potest.

Nota 2. Usu in militia recepto Capitaneis concedi locum mortuum pro duobus aut tribus famulis, & unum pro signifero, eti famulos actu non habeant.

QUÆSTIO II.

Quando milites post lustrum moriuntur aut fui-
giunt, an jus ad stipendium, quod ipsis remanet debitur, devolvatur ad eorum ducem, an vero ad hæredes?

Respondeo, Communi jure devolvi ad hæredes ab intestato, sicut alia actiones & credita defunctorum: nec apparet ratio quæ ducibus jus ad stipendium alienum concedat. Si tamen Capitanus dederit militi pecunias mutuas, potest ex stipendiis illi à morte aut fuga debitis, tantum sibi reservare quantum illi concessit. Quia cum onera defunctorum transirent etiam ad hæredes, debent hi contenti esse ut creditor sibi hac ratione satisfaciat.

QUÆSTIO III.

Quando Rex transcribit sumam pecunia in stipendia militaria, an hoc quod superest post lustrum & stipendia soluta, possint sibi retinere capitanei aut tribuni, quando sciunt Commissarios sibi retenturos si illis reddatur?

Respondeo negativè, si alium detinendi Titulum non habeant. Hoc enim tantum foret ac si quis pecuniam alienam sibi occuparet, cùm tantum ratione, quod si illam non accipiat, ab alio fure sit præcipienda.

QUÆSTIO IV.

An licitum sit militare in Bello de cuius iustitia miles habet opinionem tantum probabilem?

Respondeo affirmativè, &, quando alia non sufficiunt rations, dico sufficere quod judicet Principem, qui bellum indicit, vel sustinet, esse virum prudentem & bonam conscientiam, nec seduci à pravis consiliariis; & contra adversarium non adeo pium, ac prudenter esse. Prudenter enim agit miles se conformando auctoritati aliorum, quamvis nihil habet certi quo auctoritas illa elidatur. Ita docet Diana pluribus Part. II. Tract. 5. Resol. 28. & Scildere de principiis Conscientia, Tract. 2. P. 164.

QUÆRES, Quid dicendum, quando miles de iustitia belli positivè dubitat?

Respondeo, non licere eo casu militare, si non possit dubium illud vincere, ut docet suprà Scildere, Diana, & Ariaga Disp. 16. Sect. 5. Num. 36. In bello tamen defensivo dubitans de jure Regis qui bello impetravit, & qui bona fide regnum posidet, militare potest, & dubium depônere, ex principio generali, quod in dubio melior sit conditio bona fide possidentis.

tis. Et plerumque excusari possunt milites à formal peccato, quod persuasi ab aliis, per ignorantiam invincibilem rationum partis adverba, ad bellum implicantur, ut notat cum aliis Diana Part. 4. Tract. 4. Resol. 32. qui addit illos posse militare utiliter patet, etiam quando rationes probabiles pro iustitia bell utrimque habentur.

QUÆSTIO V.

An in Castris possit Confessarius absolvire milites in prælio moribundos, eti non dent illud signa vita Christianæ, quād quod militent in exercitu tholico, in quo tamen aliqui hæretici sunt admitti.

Respondeo, tales posse absolvī sub hac conditione, si sis capax absolutionis. Ita etiam resolvit Scildere de principiis conscientia Tract. 6. P. 724. ubi addit citatum à Caramuelo P. Saillarts in literis ab ipso datis Romæ 3. Novembri 1645. Ratio est, quod milites illi per professionem fidei Catholicae sunt inducunt scilicet in morte absolvī, & illa voluntas conscienter indicata est Confessario per eos, qui figuraunt hunc exercitum, in quo militant esse Catholicum. Nec refert quod aliqui in illo exercitu hæretici. Quia si in exercitu aliquo plerique fornicati, techumeni, & pauci fideles sive baptizati, quia possint discerni a Catechumenis, omnes sub conditione baptizari deberent, ut idem Scildere supra almittit.

Sed quid si exercitus sit hæreticus, in quo tamen pauci aliqui sunt Catholicci, an omnes moribundi sub conditione absolvī debeant?

Resolvit ibidem Scildere negativè. Quia oblitus verentia Sacramenti ne sub conditione conferantur multis, quorum pars maxima absolute non vult absolutionem sibi conferri, quam credunt homini non prodebet: sic licet in Civitate aliqua dubium esset, paucis indeterminatis an fuerint validè baptizati, non ideo omnes urbis incolæ sub conditione rebaptizandos forent.

QUÆSTIO VI.

An licitum sit Commissariis aliquos pagos capitanis ac militibus onerare, ut ab aliis pagis opere redimunt, pecuniam accipiunt?

Respondeo negativè, Nullus enim assignari potest Titulus honestus quo possint Commissarii comitem gravamine non legitimo illas pecunias extingue-re. Tenentur enim illi ex officio servare iustitiam distributivam, ut quantum fieri potest pagi in quos milites sunt distribuendi æqualiter graventur: quando autem pagos aliquos accepta pecunia oneri commissarii subducunt, necesse est reliquias majori militum numero gravari: quod omnino iniustum est, infipianiam illam in ipsorum onere levando insument.

QUÆSTIO VII.

An, & quomodo militibus, & aliis castra iusta-quentibus, licita sit pabulatio in terra non belli.

Respondeo, & dico primò, licitam non esse pabulationem in terris amicorum, aut subditorum Regis, si satis pabuli ad castra advehatur, vel possit preio comparati. Quia non videtur miles plus juris haberet al-

aliena pascua , quam ad alienum gregem , panem , aut frumentum , quae nequit in hoc casu sibi justè usfuppare : & ita docet *Lefsius* in posthumis v. Bellum p. 150.

Dico secundò , Si pabulum sufficiens non advehatur , nec possit per inopiam pretio comparari , tunc locum habet doctrina de extrema necessitate , in qua confiteri debent pabula esse communia : sic tamen ut ille qui præ ceteris passus fuisset enorme damnum facienda sit compensatio , sicut fieri solet in rebus aliis magis pretii in extrema necessitate acceptis.

Sunt tamen qui existimant ex consuetudine communia receptam esse militum in Castris liberam pabulationem , tanquam onus commune prædiorum , quando pro utilitate Provinciæ bellum geritur : Et æquum esse ut divites quorum sunt prædia hoc onus sufficiant , cum ex prædiis suis magna emolumenta aliis temporibus percipiunt : Sicut rhabdis , fericis veribus , & aliis que in usu dicitur potissimum versantur , justa aliquando vestigalia imponuntur , quæ ipsa alii facile possumunt suffinere.

Propter hanc rationem & consuetudinem , si vere subit , non audet *Lefsius* supra , condonare liberam illam pabulandi facultatem , si à Principe positivè permittatur , & pauperibus , si inde grave damnum passi fuerint , compensatio praestetur . Nam horum aliquos præ aliis enormiter gravare , nec ipsi Principi licet , cum in oneribus imponendis teneat scrupulæ justitiam distributivam . An autem Principes tales potestatem pabulandi fecerint , facti quæstio est . Præsumpto aliquis in oppositum esse potest , quod permettant Magistrisibus contra hujusmodi pabulatorum potestatem ordinariam exercere : nec audeant vitæ magis probi præsente Domino absque aliqua compensatione hanc libertatem sibi vindicare .